3.1. Có nhiều thanh đồng trong một vấn hầu

Nếu mỗi vấn hầu Bắc chỉ có duy nhất một thanh đồng thực hiện thì vấn hầu hội lại có nhiều thanh đồng cùng tham gia, có thể từ 3, 4, thậm chí là 10, 15 người hoặc nhiều hơn nữa. Trong vấn hầu tại đền Linh Bửu, ngày 9/11/2016 nhằm ngày 10 tháng Mười âm lịch (vía Ông Hoàng Mười) có 8 thanh đồng; lễ trình đồng cho cô L.T.B.T (cô đồng tại Đà Lạt được tác giả nhắc đến trong bài viết) ngày 25/11/2016 có 12 thanh đồng cùng tham dự... Điện thờ Tân Sơn Cảnh trong vấn hầu nhân dịp vía Mẫu ngày 31/3/2017 (tức mừng 4 tháng Ba âm lịch) có 10 thanh đồng độ tuổi từ 60 - 84 cùng tham gia; ngày 9/10/2017 (tức ngày 20 tháng Tám âm lịch) nhân tiệc Đức Thánh Trần có 8

thanh đồng cùng thực hiện vấn đồng hầu thánh. Điện thờ Cảnh Cậ Năm (Đa Phú) ngày 2/4/2017 (tức mùng 6 tháng Ba âm lịch) nhân dịp vía Mẫu Liễu Hạnh có 4 thanh đồng tham dự vấn hầu. Gần đây nhất là tại Tự Linh Điện, ngày 21/4/2018 (nhằm ngày mùng 6 tháng Ba âm lịch) trong tháng tiệc Thánh Mẫu có 15 thanh đồng cùng hầu trong một vấn.

Một điểm đáng lưu ý là hầu hết những người này thường chỉ làm *lễ trình đồng mở phủ*⁽¹⁾ để trở thành thanh đồng, họ ít khi xây dựng điện thờ riêng như dạng thức thờ Mẫu phía Bắc. Do đó vào mỗi dịp lễ, các thanh đồng ấy lại tập trung về ngôi đền họ đã ra đồng để cùng hầu thánh.